



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VISTA GAÚCHA

AVENIDA NOVE DE MAIO, 1010 - CEP: 98535-000

E-mail: cmvistagaucha@yahoo.com.br - Site: www.camaravistagaucha.com.br

FONE: (55) 3552-1251

# Ata da Audiência Pública 24/05/2021

## ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA

### CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA/RS

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um (24/05/2021), às 18:30 horas na Sala de Sessões da Câmara Municipal, sita à Avenida Nove de Maio, nesta Cidade de Vista Gaúcha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Assembléia Legislativa Municipal para Audiência Pública de Demonstração e Avaliação das Metas Fiscais, conforme Art. 9º, & 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal, do **1º quadrimestre/2021** (Janeiro, Fevereiro, Março e Abril/2021), sob a Presidência do Excelentíssimo Vereador Alexandre Jacinto da Silva, foi declarado aberto a **AUDIÊNCIA PÚBLICA**, presente os Vereadores: Adir Capelari, Alexandre Jacinto da Silva, Anderson Lauxen Locatelli, Aristeu de Jesus Bueno, Delma Martins Grolli, Ieda Parizoto, Ivanir Moraes Bier, Marines Locatelli da Silva, e Valdir Inácio Raffaelli. Dando início aos trabalhos, o Presidente Vereador Alexandre Jacinto da Silva concedeu a palavra ao Secretário Municipal da Fazenda Sr. Carlos Alberto Lopes, para avaliar e demonstrar o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e da seguridade social, nos termos do estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) do 1º quadrimestre/2021. Foram explanados e explicados detalhadamente todos os itens constantes do anexo Quadro Consolidado das Metas Fiscais, composto de 2 (duas) folhas numeradas e rubricadas que fazem parte integrante da presente ata. A **Arrecadação** apurada neste período foi de R\$ 6.590.848,02 (Seis milhões, quinhentos e noventa mil, oitocentos e quarenta e oito reais e dois centavos) representando 32,86% do valor inicialmente previsto para 2021, portanto, ficou dentro da previsão inicial. As **Despesas Liquidadas** totalizaram R\$ 5.988.389,13 (Cinco milhões, novecentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e treze centavos), representando 30,67% da dotação inicialmente autorizada. A **Receita Corrente Líquida** apresenta o valor de R\$ 18.977.469,35 (Dezoito milhões, novecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos), é o resultado da arrecadação do último ano, referente ao mês de abril/2021 e mais 11 meses anteriores, valor apurado que serve de parâmetro para calcular os limites estabelecidos pela LRF. A **Dívida Fundada** até este quadrimestre apresenta saldo R\$ 690.959,67 (Seiscentos e noventa mil, novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e sete centavos), sendo: I) R\$ 85.761,19 Badesul Operação Crédito Retroescavadeira; II) R\$



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VISTA GAÚCHA**

AVENIDA NOVE DE MAIO, 1010 - CEP: 98535-000

E-mail: cmvistagaucha@yahoo.com.br - Site: www.camaravistagaucha.com.br

**FONE: (55) 3552-1251**

30.450,81 INSS (Parcelamento contribuição previdenciária); III) R\$ 28.200,66 Pasep (Parcelamento de contribuição social); e IV) R\$ 546.547,01 Finisa/Caixa Operação Crédito Pavimentação Asfalto. Os **Restos a Pagar** do exercício de 2019 e de 2020 apresenta saldo a pagar de R\$ 59.813,70 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e treze reais e setenta centavos). Sendo R\$ 34.685,81 de Restos a Pagar de 2019 e mais R\$ 25.127,89 de Restos a Pagar de 2020. A **Despesas com Pessoal** do Executivo no valor de R\$ 7.459.976,77 (Sete milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e setenta e seis reais e setenta e sete centavos), representam 39,31% da Receita Corrente Líquida. As **Despesas com Saúde** (ASPS) totalizam R\$ 1.401.316,32 (Hum milhão, quatrocentos e um mil, trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos), representam um percentual aplicado em ASPS(Saúde) de 24,04%. As **Despesas com Educação** totalizaram R\$ 1.319.794,75 (Hum milhão, trezentos e dezenove mil, setecentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos), representam um percentual aplicado em MDE(Educação) de 22,64%, portanto NÃO atendendo ao mínimo exigido de 25% obrigatórios. Já o total da despesa aplicada com o recurso do **FUNDEB** foi de R\$ 588.222,52 (Quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos) neste quadrimestre, onde foi arrecadado neste período R\$ 774.759,16 (Setecentos e setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), e deste valor foi aplicado R\$ 514.968,16 (Quinhentos e quatorze mil, novecentos e sessenta e oito reais, e dezesseis centavos) na remuneração do magistério com educação infantil e ensino fundamental, representando 66,44%. Foi apurado perda (déficit) no Fundeb no valor R\$ 343.352,11 (Trezentos e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e dois reais e onze centavos), portanto, houve contribuição maior do que o retorno do Fundeb ao Município. O **Resultado Primário** apurado foi de R\$ 549.249,30 (Quinhentos e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta centavos), indicativo fiscal que a economia está sob controle, portanto, indica que os gastos orçamentários são compatíveis com suas arrecadações. O **Resultado Nominal** apurado ficou em R\$ 444.629,57 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais, e cinquenta e sete centavos), medindo a evolução da dívida fiscal líquida, neste caso, o resultado positivo = superavit. Em ato continuo se abriu a palavra para quem quisesse fazer uso da mesma. Foram feitos questionamentos e todos foram prontamente respondidos. Como mais ninguém quis fazer uso da palavra, a Sr. Presidente Alexandre Jacinto da Silva agradeceu a presença do Secretário Municipal da Fazenda, e também dos demais presentes, e deu por cumprida as exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente deu por encerrada a Audiência Pública do que para constar lavrei a presente ata. Vista Gaúcha/RS, 24/05/2021.

  
\_\_\_\_\_  
Vereador Alexandre Jacinto da Silva

Presidente





QUADRO CONSOLIDADO DAS METAS FISCAIS

FI 01/02

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

Período: 1º QUADRIMESTRE/2021

1º Quadrim/2020

(Janeiro à Abril/2021)

	R\$	R\$
<b>1 RECEITAS</b>		
1.1 Prevista	20.053.060,00	19.963.000,00
1.2 Arrecadação no Quadrimestre	6.590.848,02	6.362.066,88
1.3 Porcentagem	32,86%	31,86%
1.4 Arrecadação Acumulada 2021	6.590.848,02	6.362.066,88
<b>2 DESPESAS (Liquidada)</b>		
2.1 Prevista (PREFEITURA e FAP)	19.523.060,00	19.435.000,00
2.2 Despesa Liquidada (Quadrimestre)	5.988.389,13	5.174.562,67
2.3 Porcentagem	30,67%	26,62%
2.4 Despesa Liquidada Acumulada 2021	5.988.389,13	5.174.562,67
(+) OBS: Despesas Orçamentária vinculada Câmara Vereadores	530.000,00	528.000,00
<b>3 RCL-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>		
3.1 RCL (últimos 12 meses)	18.977.469,35	19.728.886,48
<b>4 DÍVIDA FUNDADA</b>		
Dívida Fundada - Longo Prazo	690.959,67	887.956,84
4.1.1 Badesul Operação Credito Retroescavadeira	85.761,19	134.912,49
4.1.2 INSS (parcelamento) (até 06/2033)	30.450,81	33.106,55
4.1.3 Pasep (parcelamento)	28.200,66	42.496,59
4.1.4 FINISA/CAIXA Oper.Crédito Pavimentação Asfalto	546.547,01	677.441,21
	-	-
<b>5 RESTOS À PAGAR</b>		
5.1 Restos à Pagar	59.813,70	450.813,77
5.1.1 Restos à Pagar 2018	-	28.474,33
5.1.2 Restos a Pagar 2019	34.685,81	393.865,11
5.1.3 Restos à Pagar 2020	25.127,89	28.474,33
<b>6 DESPESAS COM PESSOAL</b>		
6.1 Despesas Total com Pessoal	7.459.976,77	7.244.002,79
6.2 Porcentagem	39,31%	36,72%
6.3 Limite Máximo de 54% sobre a RCL	10.247.833,45	10.653.598,70
6.4 Limite Prudencial de 51,30% sobre a RCL	9.735.441,78	10.120.918,77
6.5 Limite de Alerta de 48,60% sobre a RCL	9.223.050,11	9.588.238,83
<b>7 DESPESAS COM SAÚDE (ASPS)</b>		
7.1 Receita Impostos e Transf.Constitucionais	5.828.530,37	5.125.150,46
7.2 Valor Aplicado na Saúde (liquidado)	1.401.316,32	1.152.514,29
7.3 Porcentagem mínimo de 15%	24,04%	22,49%

QUADRO CONSOLIDADO DAS METAS FISCAIS

FI 02/02

AValiação DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

Período: 1º QUADRIMESTRE/2021  
(Janeiro à Abril/2021)

1º Quadrim/2020

	R\$	R\$
<b>8 DESPESAS COM EDUCAÇÃO (MDE)</b>		
8.1 Receita Impostos e Transf. Constitucionais	5.828.530,37	5.125.150,46
8.2 Valor Aplicado no MDE	1.319.794,75	1.336.821,10
8.3 Porcentagem mínimo de 25%	22,64%	26,08%
<b>9 DESPESAS COM FUNDEB</b>		
9.1 Despesas c/pgto profissionais magistério (liquidadas)	514.968,16	565.698,16
9.2 Total Despesa com FUNDEB (liquidadas)	588.222,52	611.013,32
9.3 Porcentagem aplicado FUNDEB (mínimo 70% em 2021)	66,44%	85,09%
<b>10 RECEITA FUNDEB</b>		
10.1 Receita destinada ao FUNDEB	1.118.111,27	961.892,54
10.2 Receita Recebida do FUNDEB (Transferência de Recurso)	774.759,16	664.532,47
10.3 Resultado do FUNDEB (Perda)	- 343.352,11	- 297.360,07
<b>11 RESULTADO PRIMÁRIO (Receitas - Despesas)</b>		
11.1 Receita Fiscal Líquida (Receita Realizada)	6.289.654,26	6.058.312,28
11.2 Despesa Fiscal Líquida (Despesa paga)	5.750.404,96	4.739.344,66
1. Despesa Primárias (despesa paga)	5.310.891,39	
2. Restos a Pagar	429.513,57	
11.3 Resultado Primário (Superavit)	549.249,30	1.032.543,55
<b>12 RESULTADO NOMINAL (Dívidas - Disponibilidade):</b>		
12.1 Dívida Consolidada	690.959,67	887.956,84
12.2 Dedução:	2.034.963,19	2.351.703,09
a) Disponibilidade Caixa	1.652.155,06	2.056.691,33
b) Demais haveres (convênios a receber)	382.808,13	295.011,76
c) Restos a Pagar Processados	-	-
12.3 Dívida Consolidada Líquida	- 1.344.003,52	- 1.463.746,25
12.4 Passivo Reconhecidos (Folha/Encargo a Pagar)	-	-
12.5 Dívida Fiscal Líquida (*)	- 1.344.003,52	- 1.463.746,25
12.6 Resultado Nominal	444.629,57	665.751,15

 Dylona Rodrigues